
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Маломаяченская средняяобщеобразовательнаяшкола»  

Прохоровского района Белгородской области 

 

ПРИКАЗ№27/1 

 
от28.04.2023года 

 

Оборганизацииработыповведению 

федеральных основных образовательных программ 

в МБОУ«МаломаяченскаяСОШ» 

 

 
В соответствии с приказом Управления образования администрации 

Прохоровскогорайона от 18 апреля 2023 года № 488 «Об организации работы по введению 

федеральных основных образовательных программ» в целях организации работы по 

введению федеральных основных образовательных программ(далее–ФООП), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Осуществить введение ФООП в МБОУ «Маломаяченская СОШ» не позднее 1 

сентября 2023года. 

2. Определить школьным координатором по вопросам введения ФООП на уровне ОО 

ШкодаревичМ.С., заместителя директора. 

3. Утвердить состав рабочей группы, координирующей введение ФООП на уровне 

ОО (Приложение1). 

4. Утвердить План мероприятий повведению ФООП в МБОУ «Маломаяченская 

СОШ»(Приложение2). 

5. Утвердить Мониторинг готовности каждого учителя МБОУ «Маломаяченская 

СОШ» к введению и реализации ФООП (Приложение3). 

6. Утвердить План работы методического совета МБОУ «Маломаяченская СОШ» 

сориентациейнарассмотрениеиметодическуюпомощьпедагогическимработникамвв

опросахреализацииФООП (Приложение 4). 

7. Рабочей группе, координирующей введение ФООП на уровне ОО, и 

школьномукоординатору по вопросам введения ФООП на уровне ОО обеспечить 

выполнение Плана мероприятий по введению ФООП в МБОУ 

«МаломаяченскаяСОШ». 

8. Школьному координатору по вопросам введения ФООП на уровне ОО обеспечить 

функционирование системы мониторинга готовности каждого учителя в срок до 

1июля 2023 года в соответствии с критериями готовности 

общеобразовательнойорганизацииквведениюФООП,утвержденнымиприказомУпра

вленияобразования администрации Прохоровского района от 18 апреля 2023 года 

№ 488(Приложение3). 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 

 

 

 

 

Директор школы 

 

Л. С. Куксина 



Приложение1 

 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБОУ «Маломаяченская 

СОШ»от28апреля2023 

года№27/1 

 

 
Составрабочейгруппы,координир

ующейвведение ФООП 

на уровнеМБОУ«МаломаяченскаяСОШ» 
 

 
 

№ ФИО Должность 

1. Куксина Лилия Станиславовна Директоршколы 

2. Шкодаревич Марина Сергеевна Заместительдиректора 

3. Титова Светлана Николаевна Заместитель директора 

4. Першина Светлана Михайловна Учительначальныхклассов 

5. Ливенцева Эвелина Анатольевна Учительрусскогоязыкаилитературы 

6. Куксина Ольга Леонидовна Учительанглийского языка 

7. Першина Лариса Валерьевна Учительматематики 

8. Кимлык Михаил Иванович Преподаватель-организатор ОБЖ 

9. Пожилов Павел Владимирович Учитель физической культуры 



Приложение2 

 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБОУ «Маломаяченская 

СОШ»от 

28апреля2023года№27/1 

 

 
План-графикмероприятий введенияфедеральных основных 

образовательныхпрограмм(далее–

ФООП)вМБОУ«МаломаяченскаяСОШ» 

 
№п/

п 

Наименование

мероприятия 

Срокиис

полнения 

Ответственные Ожидаемые

результаты 

I. Нормативноеиорганизационно-управленческоеобеспечениевведенияФООП 

1 Определение 

школьногокоординатораи

определение его 

функцийпо 

обеспечениювведенияФО

ОПнауровне ОО 

18 апреля 

2023 
Руководитель

ОО 

Обеспеченаопер

ативностьвовзаи

модействиимуни

ципальногокоорд

инаторасо 

школьным 

2 Создание и 

организациядеятельност

и рабочейгруппы по 

обеспечениювведенияФ

ООПвМБОУ 

«МаломаяченскаяСОШ» 

28 апреля 

2023 
Администрация

ОО 

Приказ о 

созданиирабочейг

руппыпообеспече

ниювведенияФОО

П вМБОУ 

«МаломаяченскаяС

ОШ» 

3 Формирование 

школьногоплана-графика 

мероприятий по 
введениюФООПнауровне 

ОО 

28 апреля 

2023 

Администрация

ОО 

Синхронизированы

процессыуправлен

иявведения ФООП 

намуниципальному

ровнеи 

уровнеобразовател

ьной 

организации 

4 Организацияучастияруков

одящих 

и 
педагогическихработнико

в 

всовещанияхМинистер

ствапросвещенияРосси

ипоактуальным 

вопросамвведенияобно

вленных 
ФООП(ВКС) 

Пографику Администрация

ОО 

Обеспеченасвоев

ременнаякоррекц

иядействийшколь

нойуправленческ

ойкоманды в 

рамкахвведенияФ

ООП 

II.МетодическоеобеспечениевведенияФООП 



5 Активизация 

работышкольного 

методического 

совета:разработан план 

работы ШМС с 

Апрель-

декабрь2023 

Заместителид

иректора 

Своевременноок

азана 

адреснаяпомощь

педагогическим

работникам 

 ориентациейна 
методическую 

помощьпедагогическим

работникам в 

вопросахвнедренияФОО

П,сформированыметоди

ческиегруппыповсемнап

равлениямфункциональ

ной 

грамотности 

   

6 Участиев научно- 
практическихконференци

ях,семинарах,марафонах 

и другихобразовательных 

событияхпоактуальнымв

опросам введенияФООП 

Апрель-август 
2023 

Администрация 
ОО 

Созданыусловия 
для 

обсужденияобщих 

впедагогическомсо

обществепроблемн

ыхвопросов,обеспе

ченавозможностьв

ключениявпроцесс

профессионального

общениякаждого 

учителя 

7 Организациявключения 

впедагогическую

деятельность 

учителяфедеральныхо

нлайн 

конструкторов,соот

ветствующихтребов

аниямФООП 

Июнь-август 

2023 

Заместители 

директора 

Сниженанагрузка 

на 

учителяприподгот

овке 

кучебномузанятию

. 

Аккумулированы

эффективныепри

емы и 

методыобучения

наединой 

цифровойплатфо

рме 

III.КадровоеобеспечениевведенияФООП 



8 Обеспечениеповышения 
квалификациируководи

телейООипедагогическ

ихработников по 

вопросамвведенияФОО

П 

Апрель-август 
2023 

Администрация 
ОО 

Обеспечена 
готовностьпедаго

гическойиуправл

енческойкоманды

МБОУ 

«Маломаяченская

СОШ» в 

частиповышенияк

валификации 

повопросам 

введенияФООП 

IV.Мониторингготовностиквведению ФООП 
 
 
 
 
 
 

9 Определениедефицитови 
способов их 

ликвидациипри 
организации 

условийреализацииФООП
всоответствии 

стребованиямикматериал
ьно-

техническомуобеспечени
юобразовательного 

процесса 

Апрель-май 
2023 

Администрация 
ОО 

Разработани 
реализованкомпле

ксмероприятий 

пообеспечениюус

ловийреализации 

ФООПМБОУ 

«Маломаяченская 

СОШ» 

 

10 Проведение 
самодиагностикиготов

ности к 

введениюФООП 

Июль2023 Администрация 
ОО 

Проведенаоценка 
готовностиквведе

нию 

ФООП,выявлены

дефициты. 

11 Внедрение 

системымониторинга 

реализацииобразователь

нойорганизациейФООП 

Сентябрь2023 Администрация

ОО 

Обеспеченпромеж

уточныйконтроль 

качествареализац

ииМБОУ 

«Маломаяченская 
СОШ»ФООП 

12 Внедрение 

системымониторинга 

готовностикаждогоучите

лякреализацииФООП 

До30июня 

2023 
Заместителиди

ректора 

Обеспеченпромеж

уточныйконтрольг

отовностипедагого

в ОО 

креализацииФОО

П 

V. ИнформационноеобеспечениевведенияобновленныхФГОСначальногообщегои 

основного общего образования 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                      

Приложение3 

 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБОУ «Маломаяченская 

СОШ»от 28апреля2023года№27/1 

 
Мониторинг 

готовности каждого учителя МБОУ «Маломаяченская 

СОШ»квведениюиреализацииФООП 

Цельмониторинга: определить уровень готовности школы к введению и 

реализацииФООП 

Задачимониторинга: 

-

получениекомплекснойинформацииобуровнеготовностипедагоговшколыкреализацииФОП

НОО,ФОПООО,ФОПСОО,осостоянииуправленияпроцессомподготовкишколык 

реализации ФООП. 

 
 
 

№ 

 
 

Показатели 

 

Единицаи

змерения: 

Оценка состояния 

на(дата) 

Приме

чание 

Да(

1балл) 
Нет 

(0 баллов) 

 
 

1 

Укомплектованностьшколы

педагогическими, 

руководящими и 

инымиработниками 

 

Количество
и% 

   

 

 

 

 
2 

Доляучителей школы,прошедших 
повышение 

квалификации,обеспечивающееихпр

офессиональнуюкомпетентностьворг
анизацииобразовательногопроцессав

соответствиис 
требованиямиФООП 

 

 
Количество 

и% 

   

 

 

 
3 

Общее 

количествоадмин

истративно- 

управленческого 
персоналашколы, прошедших 

повышениеквалификациидля 

работы по 
новомуФООП 

 
 

Количество 
и% 

   

 
 

4 

Разработан план 

внутришкольногоповышенияквали

фикациисориентациейнапроблемы
введения 

 
 

Да/Нет 

   

13 Информированиеобщ

ественностичерез 

средства 

массовойинформации о 

подготовкеи успешных 

практикахреализацииФО

ОПвМБОУ 

«МаломаяченскаяСОШ» 

Ежемесячно Администрация

ОО 

Осознаниеобщест

вомправи 

возможностей,пре

доставляемыхсист

емойобразованияР

оссийскойФедерац

иигражданамприре

ализацииФООП 



ФООП 

5 Учителяшколы: 

 

5.1 
используют 

соответствующиеФООПНОО

,ООО иСОО; 
ФАООПсовременныеУМК,л
инииучебников 

 

Да/Нет 
   

 

5.2 
разработали 

рабочиепрограммыпопре

дметамвсоответствиис 
ФООПНОО,ОООи 
СОО 

 

Да/Нет 
   

 

5.3 
вкалендарно-

тематическоепланирование 

встроены задания 
поформированию 

функциональнойграмотности 

 

Да/Нет 
   

 

 

5.4 

впедагогическую 
деятельностьпедагогивключилифе

деральные 

онлайнконструкторы,электронные
конспекты 

уроков, 

соответствующиетребова

ниямФООП 

 

 

Да/Нет 

   

 

5.5 
у педагогов имеется 

банкприемовпорешениювуроч
ной и 

внеурочнойдеятельностизадач

воспитания 

 

Да/Нет 
   

 
 

5.6 

разработалипрограммывнеурочнойд
еятельностивсоответствиистребова

ниямииструктуройФООП 
НОО,ФООП ОООиФООПСОО 

 
 

Да/Нет 

   

 
 

5.7 

учителявладеюттехнологиями 
обучения и 

формамиорганизацииурокана

основе системно-

деятельностногоподхода: 

 
 

Да/Нет 

   

5.8 проектныетехнологии Да/Нет    

 

5.9 

технологииорганизации 
учебно-

исследовательскойдеятельности 

 

Да/Нет 
   

5.10 
технологии 

уровневойдифференц

иации 

Да/Нет 
   

5.11 
технологии 

развивающегообучения 
Да/Нет 

   

5.12 
обучениенаосновеучебныхс

итуаций 
Да/Нет 

   

5.13 диалоговыетехнологии Да/Нет    

5.14 
технология 

развитиякритическогомышлен

ия 

Да/Нет 
   

5.15 коммуникативныетехнологии Да/Нет    



5.16 Учителяшколырегулярноиспользуют: 

 электронные
 дидактические

материалыприподготовкеипровед

ениизанятий 

 

Да/Нет 
   

 

5.17 
интернет-ресурсы в 

ходеобразовательного 

процесса,приподготовкек 

урокам 

 

Да/Нет 
   

 

5.18 

интернет для 

организациидистанционно

й поддержкиобучения 

 

Да/Нет 

   

 

5.19 
интернетдляоперативного

информированияи 
взаимодействиясродителями 

 

Да/Нет 
   

6 Учителяшколыимеютинструменты дляоценкиУУД: 

6.1 
стандартизированные
письменныеработы 

Да/Нет 
   

6.2 творческиеработы Да/Нет    

6.3 практическиеработы Да/Нет    

6.4 
материалыдлясамооценки

обучающихся 
Да/Нет 

   

 

6.5 
план или карту 

наблюденийдинамикидости

женийобучающихся 

 

Да/Нет 
   

6.16 инструментыотсутствуют Да/Нет    

7 Учителяшколыимеют: 

 

7.1 
методические 

рекомендациипореализацииФ

ООП 

 

Да/Нет 
   

 
 

7.2 

методические разработки 

поорганизацииучебно-
исследовательской, 

проектнойдеятельности 

обучающихся,выполнению 
индивидуальногопроекта 

 
 

Да/Нет 

   



Приложение4 

 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБОУ «Маломаяченская 

СОШ»от 28апреля2023года№27/1 

 
Планработы 

методическогосоветаМБОУ«МаломаяченскаяСОШ»сориентациейнарассмотрениеим

етодическуюпомощьпедагогическимработникамввопросахреализацииФООП 

 
Цель: обеспечение методических условий для эффективного перехода на 

федеральныеосновныеобразовательныепрограммывМБОУ«МаломаяченскаяСОШ» 

Задачи:обеспечить 

 подготовку педагогических работников МБОУ «Маломаяченская СОШ» к 

реализацииФОП НОО, ООО, СОО; ориентировать их на ценностные установки, 

цели, 

задачи,определенныегосударственнымстандартом,отборинновационныхформимето

довобразовательнойдеятельности,ориентированнойнаразвитиеинтеллектуально-

творческогоисоциально-психологическогопотенциалаличностиребенка; 

 освоениепедагогамишколыновойсистемытребованийкоценкеитоговобразовательно

йдеятельностиобучающихся; 

 методическое сопровождение педагогов школы при переходе на ФОП НОО, 

ООО,СОО. 

 

№п/п Содержание

деятельности 

Сроки Планируемый

результат 

Ответственный 

Методическое сопровождение профессиональной подготовки педагогов

 креализацииООПв соответствиисФООП 

1. Диагностика апрель Наличие Шкодаревич М.С. 

образовательных 2023г. объективной заместитель 

потребностей и  информациио директора 

профессиональных  готовности  

затруднений  педагоговк  

педагогических  переходуна  

работников  ФООП  

вусловияхвнедрения    

ФООПифедеральных    

базовыхрабочих    

программ    

2. Изучениенормативных Апрель- Принятие Шкодаревич М.С. 

документовпо декабрь педагогами заместительд
иректора внедрениюФООП 2023г. школы 

  необходимости 

  переходанаФООП 



3. Разработка и 
реализацияплана-
графика 

курсовойподготовкип

едагогическихработни

ков 

пообновлённымФГОС
иФООП 

Апрель

2023г. 

Планкурсовой 
подготовкисох

ватомв100проц

ентовпедагогич

ескихработник

ов 

Шкодаревич 

М.С. 
заместительдир

ектора 

4. Проведение 
методического

семинара: 

«Федеральнаяоб

разовательнаяпр

ограмма:ключев

ыеособенности» 

Май2

023г. 

Повышение 
профессиональной

компетентностипе

дагогическихработ

ников 

повопросамреализ

ации 

ФООПифедеральн

ых 

рабочих 
программучебныхп
редметов 

Шкодаревич 

М.С. 
заместитель 

директора 

5. Организацияучастия 
педагоговвпроблемн

ыхсеминарах,конфер

енциях повопросам 

реализацииФООП/Ф

АООПи 

федеральных 

рабочихпрограммуче
бных 

предметов 

В 

течениеучебно

гогода 

Повышение 
профессиональной

компетентностипе

дагогическихрабо

тников 

повопросамреализа

ции 

ФООПифедеральн
ыхрабочих 

программучебныхп

редметов 

Шкодаревич 

М.С.заместите

льдиректора 

6. Консультирование 
педагоговповопросамв

веденияФООП,особен

ностейреализациифед

еральных 

рабочихпрограмм 

учебныхпредметов 

В 

течениеучебно

гогода 

Повышение 
профессиональной

компетентностипе

дагогическихрабо

тников 

повопросамреализа

ции 
ФООПифедеральн

ыхрабочих 

программучебныхп

редметов 

Шкодаревич 

М.С. 

заместительдир

ектора 

7. ФормированиеУМКпо

ФООП 

Апрель

2023г. 

СоответствиеУМК Шкодарев

ич М.С. 

заместитель

директора,

Струщенко 

Е.Н.,зав.биб

лиотекой 



8. Открытыеурокии 
предметныенеделисце

лью ознакомления 

сопытом 

работыучителей-

предметниковпоформ

ированию УУД 

ифункциональнойгра

мотности 

уобучающихся 

всоответствии 

стребованиямиобно

вленныхФГОС 

Апрель- 
декабрь
2023г. 

Повышение 
профессиональной

компетентностипе

дагогическихрабо

тников 

повопросамреализ

ации 

ФООПифедеральн

ыхрабочих 

программучебных

предметов,обновл
енныхФГОС 

Шкодаревич 

М.С.заместител

ьдиректора 

9. Внесение дополнений 

впланыпо 

самообразованию 

сцелью 

изучениятребований

обновленных 

ФГОС,ФООП 

Апрель-

сентябрь 

2023г. 

Повышениепрофе

ссиональной 

компетентности

педагогических

работников 

по

 вопросам

реализацииФОО

П  и 

федеральных

рабочихпрог

раммучебны

хпредметов, 

обновленных

ФГОС 

Шкодарев

ич М.С. 

заместительд

иректора 

Методическое сопровождениепедагоговвразработке рабочихпрограммв 
соответствии сФООП 

1. Изучениеосо
бенностей 

обязательныхфедерал

ьных 

рабочихпрограмм по 

учебнымпредметам«Р

усскийязык», 

«Литературное

чтение», 

«Окружающиймир»н

а уровнеНОО 

Апрель

2023г. 

Представление
педагогово 

требованиях 

ксодержанию 

ипланируемыхрез

ультатахосвоения

федеральныхрабо

чих 

программпоучебн

ымпредметам 

«Русскийязык», 

«Литературное

чтение», 

«Окружающий

мир»науровнеН

ОО 

Шкодаревч  

М.С, 

заместительди

ректора 



2. Изучение 
особенностей

обязательных

федеральных 

рабочихпрограммпо
учебнымпредметам 

«Русскийязык», 

«Литература», 

«История», 

«Обществознание», 
«География», «ОБЖ» 
науровняхОООиСОО 

Апрель

2023г. 

Представление 
педагогов 

отребованиях 

ксодержанию 

и 

планируемыхре

зультатахосвое

нияфедеральны

храбочихпрогра

мм 

поучебнымпред

метам 

«Русскийязык», 

«Литература», 

«История», 
«Обществознание», 
«География», 
«ОБЖ» на 
уровняхОООиСО
О 

Шкодаревич 

М.С.,заместите
льдиректора 

3. Изучениефе

деральной 

рабочейпро

граммывос

питания. 

Учетфедеральнойр

абочейпрограммыв

оспитания

 приразр

аботкерабочихпрог

раммпо

 учебным

предметам 

Апрель-

июнь 

2023г. 

Разработкарабоч

ихпрограмм 

по 

учебнымпре

дметамсучет

омфедераль

нойрабочейп

рограммыво

спитания 

Титова С.Н., 
заместительд

иректора 

4. Изучениефедеральных 
учебных 

планов,федеральных 

плановвнеурочной 

деятельностивФООП 

Апрель-
май2023г. 

Материалыдля 
разработкирабочи

хпрограммпоучеб

нымпредметам,уч

ебнымкурсам 

(втом числе 

ивнеурочнойдеят

ельности),учебны

ммодулямв 

соответствии 
сФООП 

Шкодаревич 
М.С.,заместите

льдиректора,Ти

това 

С.Н.,заместител
ьдиректора 

5. Разработкарабочих 
программ 

учебныхпредметов, 

учебныхкурсов(втом

числеивнеурочной 

деятельности),учебныхм

одулей в 

соответствиисФООП 

Май-
август2023

г. 

Наличиерабочих 
программ 

учебныхпредмето

в,учебных курсов 

(втом числе 

ивнеурочной 

деятельности),уче

бных модулей 

всоответствии 

сФООП 

Шкодаревич 

М.С.,замести

тельдиректор

а,Титова 

С.Н.,заместит
ельдиректора 



6. Формированиепакета 
методическихматериал

овпотемереализацииО

ОПНОО,ООО,СООв 

соответствиисФООП 

Втечение 
всего 

периодареали

зацииООП 

Пакетметодических 
материалов по 

темереализацииОО

ПНОО,ООО,СООв 

соответствии 

сФООП 

Шкодаревч 

М.С., 

заместительд

иректора 

 


